[image: ]
СОВЕТ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
19 сентября  2024 г.                     ст-ца Курская 			                     № 707

Об учреждении печатного средства массовой информации органов местного самоуправления Курского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. №  2124-1 «О средствах массовой информации», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Курского муниципального округа Ставропольского края
 Совет Курского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Учредить совместно с администрацией Курского муниципального округа Ставропольского края печатное средство массовой информации органов местного самоуправления Курского муниципального округа Ставропольского края - газету «Курский  Вестник» для опубликования муниципальных правовых актов Курского муниципального округа Ставропольского края, обсуждения проектов муниципальных правовых актов Курского муниципального округа Ставропольского края по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования Курского муниципального округа Ставропольского края официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии Курского муниципального округа Ставропольского края, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.
2. Установить, что в газете «Курский  Вестник» помимо информации, указанной в пункте 1 настоящего решения, также публикуются информационные сообщения о продаже муниципального имущества Курского муниципального округа Ставропольского края за исключением информационных сообщений в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».
3. Утвердить прилагаемые:
3.1. Положение о печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Курского муниципального округа Ставропольского края - газете ««Курский  Вестник».
3.2. Указатель рассылки печатного средства массовой информации органов местного самоуправления Курского муниципального округа Ставропольского края - газеты «Курский  Вестник».
4. Для реализации настоящего решения председателю Совета Курского муниципального округа Ставропольского края совместно с администрацией Курского муниципального округа Ставропольского края заключить учредительный договор, определяющий взаимные права и обязанности сторон.
5. Функции по организации издания печатного средства массовой информации органов местного самоуправления Курского муниципального округа Ставропольского края - газеты «Курский  Вестник» возложить на Совет Курского муниципального округа Ставропольского края и администрацию Курского муниципального округ Ставропольского края.
6. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете Курского муниципального округа «Степной маяк» и разместить на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Совета Курского
муниципального округа
Ставропольского края

А.И.Вощанов

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края, первый заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края

П.В.Бабичев

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета Курского
муниципального округа
Ставропольского края
от 19 сентября 2024 г. № 707

[bookmark: Par43]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПЕЧАТНОМ СРЕДСТВЕ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ - ГАЗЕТЕ «КУРСКИЙ  ВЕСТНИК»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение  определяет порядок подготовки, выпуска и распространения печатного средства массовой информации Совета Курского муниципального округа Ставропольского края и администрации Курского муниципального округ Ставропольского края - газеты «Курский  Вестник» (далее - «Вестник»).
2. Положение разработано в целях реализации прав граждан и юридических лиц на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления Курского муниципального округа Ставропольского края, обеспечения открытости деятельности Совета Курского муниципального округа Ставропольского края и администрации Курского муниципального округа Ставропольского края.

II. Статус издания

3. «Вестник» является официальным печатным средством массовой информации органов местного самоуправления Курского муниципального округа Ставропольского края.

III. Учредители издания. Финансирование издания

4. Учредителями «Вестника» являются Совет Курского муниципального округа Ставропольского края и администрация Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - соучредители).
5. Издание «Вестника» осуществляется за счет средств бюджета Курского муниципального округа Ставропольского края.

IV. Язык издания

6. «Вестник» публикуется на русском языке.

V. Правовая база выпуска издания
7. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Курского муниципального округа Ставропольского края.
8. «Вестник» как средство массовой информации, учреждаемое органами местного самоуправления исключительно для издания их официальных сообщений и материалов, нормативных и иных актов, в соответствии со статьей 12 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации» освобождается от регистрации в Федеральной службе по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций.
«Вестник»  предназначен исключительно для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования Курского муниципального округа Ставропольского края официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии Курского муниципального округа Ставропольского края, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

VI. Структура издания

9. «Вестник»  включает четыре раздела:
9.1. Первый раздел:
1) решения Совета Курского муниципального округа Ставропольского края;
2) проекты решений Совета Курского муниципального округа Ставропольского края.
9.2. Второй раздел:
1) распоряжения и постановления главы Курского муниципального округа Ставропольского края;
2) распоряжения председателя Совета Курского муниципального округа Ставропольского края.
9.3. Третий раздел:
1) распоряжения и постановления администрации Курского муниципального округа Ставропольского края;
2) приказы и распоряжения структурных подразделений и территориальных органов  администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, обладающих правами юридического лица.
9.4. Четвертый раздел:
1) решения, принимаемые на местном референдуме;
2) официальные сообщения и материалы, в том числе информационного характера, о заседаниях Совета Курского муниципального округа Ставропольского края, постоянных комиссий Совета Курского муниципального округа Ставропольского края, публичных слушаниях, пресс-конференциях, «круглых столах», симпозиумах;
3) информация о результатах рассмотрения органами местного самоуправления и должностными лицами депутатских запросов;
4) иная официальная информация, за исключением той, которая содержит сведения, составляющие государственную или иную охраняемую законодательством Российской Федерации тайну.
10. В настоящем Положении под понятиями:
«официальная информация» понимается информация, подготовленная и подписанная должностными лицами органов местного самоуправления Курского муниципального округа Ставропольского края, депутатами Совета Курского муниципального округа Ставропольского края;
«официальное сообщение» понимается информация в форме объявления, извещения о предстоящих, происходящих или состоявшихся официальных мероприятиях, организуемых и (или) проводимых при непосредственном участии органов местного самоуправления Курского муниципального округа Ставропольского края.

VII. Порядок подготовки номера издания

11. Материалы, составляющие разделы номера издания, формируются в хронологическом порядке. В случае отсутствия на момент подготовки очередного номера издания одного или нескольких разделов номер издания может быть издан без этих разделов.
12. Ответственным за обеспечение выпуска и распространение номера «Вестника», содержащего более 80 % официальной информации администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, является начальник отдела по организационным и общим вопросам администрации Курского муниципального округа Ставропольского края.
Ответственным за обеспечение выпуска и распространение номера «Вестника», содержащего более 80 % официальной информации Совета Курского муниципального округа Ставропольского края, является управляющий делами Совета Курского муниципального округа Ставропольского края.
Ответственным за единую нумерацию газеты является начальник отдела по организационным и общим вопросам администрации Курского муниципального округа Ставропольского края.
13. Ответственным за своевременное опубликование муниципальных правовых актов администрации Курского муниципального округа Ставропольского края и их качество является начальник отдела по организационным и общим вопросам администрации Курского муниципального округа Ставропольского края.
Ответственным за своевременное опубликование муниципальных правовых актов Совета Курского муниципального округа Ставропольского края и их качество является управляющий делами Совета Курского муниципального округа Ставропольского края.
14. При издании «Вестника» не допускается внесение каких-либо изменений, дополнений или сокращений в тексты муниципальных правовых актов, подлежащих размещению в «Вестнике».
 15. Необходимые для опубликования материалы направляются ответственному за выпуск «Вестника» на бумажном носителе и в электронном виде.
Все материалы, поступившие для опубликования, должны быть предварительно откорректированы. Не откорректированные материалы, имеющие грамматические, орфографические, стилистические и арифметические ошибки и неточности для опубликования не принимаются и возвращаются для приведения материалов в нормативное состояние.
К оформлению материалов в электронном виде предъявляются следующие требования: формат текстового материала DOC или DOCX, формат таблиц Excel, шрифт Times New Roman, размер шрифта 9, междустрочный интервал одинарный.

VIII. Характеристика издания

16. «Вестник» представляет собой издание в виде блока листов печатного материала, имеет постоянное название.
17. Формат издания - А-3 или А-4.
18. Тираж «Вестника» - 40 экземпляров.
Тираж может быть изменен по решению учредителей, путем внесения изменений в настоящее Положение.
19. Периодичность издания - по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.
20. Не допускается размещение в «Вестнике» следующих материалов:
информации, не связанной с деятельностью органов местного самоуправления Курского муниципального округа Ставропольского края;
информации, составляющей государственную тайну;
предвыборных агитационных материалов, агитационных материалов при проведении референдумов;
рекламы любого рода.
21. Выходные сведения издания включают характеристики, предназначенные для информирования потребителей, библиографической обработки и статистического учета:
название издания - ««Курский  Вестник»;
число, месяц и год издания;
порядковый номер издания и общий порядковый номер с начала издания;
год основания издания;
статус издания - газета Совета Курского муниципального округа Ставропольского края и администрации Курского муниципального округа Ставропольского края;
место издания;
выпускные данные (издающий орган, дата подписания номера издания в печать; формат бумаги и доля листа; способ печати; объем издания в условных печатных и учетно-издательских листах; тираж; номер типографского заказа; название и полный почтовый адрес полиграфического предприятия, фамилия ответственного за выпуск, номер контактного телефона).

IX. Осуществление руководства изданием

22. Руководство изданием «Вестника» осуществляет заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, курирующий деятельность отдела по организационным и общим вопросам администрации Курского муниципального округа Ставропольского края.

X. Распространение издания

23. «Вестник» распространяется беспрепятственно как на территории муниципального образования Курского муниципального округа Ставропольского края, так и за его пределами.
24. «Вестник» распространяется бесплатно.
25. Распространение «Вестника»  в обязательном порядке осуществляется путем его рассылки адресатам, включенным в утвержденный указатель рассылки «Вестника».
26. Каждый номер «Вестника» размещается на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммукационной сети «Интернет».

XI. Прекращение и изменение условий выпуска издания

27. Прекращение, приостановление выпуска «Вестника» осуществляется на основании решения Совета Курского муниципального округа Ставропольского края по предложению учредителей.
28. Изменение условий выпуска «Вестника» (переименование, изменение профиля, внешнего оформления издания, периодичности выхода издания, порядка его распространения, иное) осуществляется на основании решения Совета Курского муниципального округа Ставропольского края по предложению учредителей.

УТВЕРЖДЕН
решением Совета Курского
муниципального округа
Ставропольского края
[bookmark: _GoBack]                                                                          от 19 сентября 2024 г. № 707

УКАЗАТЕЛЬ
РАССЫЛКИ ПЕЧАТНОГО СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КУРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО
КРАЯ  - ГАЗЕТЫ  «ВЕСТНИК КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
 ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»

1. Совет Курского муниципального округа Ставропольского края.
2. Администрация Курского муниципального округа Ставропольского края.
3. Структурные подразделения и территориальные органы  администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, обладающие правами юридического лица.
4. Муниципальное казенное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система».

image1.png